
SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 5

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671343

PORTARIA Nº 620/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE 
ABRIL DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
9546/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
LUCIVALDO MAIA PONTES, matrícula nº. 57188913/2, 
ocupante do cargo de Geógrafo, lotado na Coordenadoria de 
Capacitação Ambiental, no período de 16/06/2014 a 15/07/2014, 
correspondente ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671572

PORTARIA: 642/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO E 
PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES PARA CONSENTIMENTO 
PRÉVIO, LIVRE E INFORMADO DIS INDIGENAS TEMBÉ E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 28/03/2014 
a 05/04/2014
58931581/GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 
28/03/2014 a 05/04/2014
59011571/LEONARDO NUNES FREITAS (TECNICO EM GESTAO 
DE DESENV CIENCIA TECNO) / 8.5 diárias (Completa) / de 
28/03/2014 a 05/04/2014
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2014 a 05/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671873

PORTARIA Nº. 618/2014 - GAB/SEMA DE 09 DE 
ABRIL DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 102539/2014/GEZAM/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA MENDONÇA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 54182576/2, a responder pela 
Gerência de Zoneamento Ambiental, em substituição ao titular 
CLÉZIO SILVA FONSECA, matrícula nº 57173835/2, no 
período de 07/04/2014 a 10/04/2014, durante viagem a serviço 
da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671879

PORTARIA: 0632/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉ-EXPLORATÓRIA; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/ÁREA RURAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58894091/ANDREA CONCEIÇÃO BONATO COLARES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2014 a 27/04/2014
58922091/APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
27/04/2014
40000751/LILIAN AMAZONAS DE JESUS (BIOLOGO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 27/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671892

PORTARIA Nº. 341/2014- DGAD/GAB/SEMA 
DE 10 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa em Exercício, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/91 e o processo nº2014/44203;
R E S O L V E:

EXCLUIR GTI CONCEDER GTI

Matrícula Servidor A contar 
de: Matrícula Servidor A contar de:

57175424/1 Marli da Conceição 
de Sousa Borges 05/03/2014 5333970/2 Ricardo da Silva 

Chaves 06/03/2014

57191781/2
Cristiane da Costa 

Gonçalves de 
Andrade

14/04/2014 57193282/4
Alan Pascoal 
Santana de 

Andrade
15/04/2014

57191993/ 2
Carlos Eduardo 

Pereira 
Tamasauskas

05/03/2014 5177367/ 1 Silvanna Manni 
Bezerra da Silva 06/03/2014

80845928/ 2 Keitiane de Jesus 
Paes 02/03/2014 5888075/ 2 Eryka Taina 

Pereira Dutra 03/03/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de março de 2014
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício

PORTARIA Nº. 411/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 17 DE MARÇO DE 2014

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art. 137 
da Lei nº 5.810 de 24/01/94 e o Memo. 101026/2014/URE2/
COGER/DIPLAN de 12/03/2014;
R E S O L V E:
1. REVOGAR a contar de 31/03/2014, os efeitos da 
Portaria 2299/2013-DGAF/GAB/SEMA de 18/09/2013 publicado 
nº DOE 32.489 de 26/09/2013, que concedeu Gratificação por 
Tempo Integral ao servidor Everton Araujo Cavalcante, matrícula 
nº 5888888/2, ocupante da função de Engenheiro Florestal.
2. CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento), à servidora Luciane 
Laranjeira do Nascimento, matrícula nº 57227619/2, ocupante 
da função de Engenheiro Florestal, a contar 01.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de março de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671896

PORTARIA: 635/2014
Objetivo: CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS DA SEMMA DE TRAIRÃO 
EM MANEJO DE AÇAIZAIS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013091/JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671906

PORTARIA: 636/2014
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTOS 
NO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2014 a 25/04/2014
59031741/HELLANE JOVENTINA PANTOJA BARRA (BIOLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 05/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671926

PORTARIA: 644/2014
Objetivo: EFETUAR MANUTENÇÃO EM PCD 
HIDROMETEOROLÓGICA DESTA SEMA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
PORTO DE TROMBETAS/ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146281/JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR (METEREOLOGO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2014 a 23/04/2014
55696722/PAULO LIMA GUIMARÃES (METEREOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671841

PORTARIA: 0637/2014
Objetivo: REALIZAR MOBILIZAÇÃO EM COMUNIDADES, PARA 
REALIZAÇÃO DE REUNIÕES DE REVALIDAÇÃO DO ACORDO DE 
PESCA DA RDS ALCOBAÇA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013251/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 
17/04/2014
572113912/SULAMITA VASQUEZ BATISTA (ASSISTENTE 
ADMINISTATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 
14/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671848

PORTARIA Nº. 310/2014-GAB/SEMA DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/94 e o processo n° 34861/2014;
R E S O L V E:

EXCLUIR GTI CONCEDER GTI

Matrícula Servidor A contar 
de: Matrícula Servidor A contar 

de:

57214630/1 JOSE MARIA E 
SOUZA NETO 01/01/2014 57215428/1 RENATO KEDSON DE SOUZA 

AMARAL 20/01/2014

6008010/1 MARIA HÉLIA 
RODRIGUES MOURA 03/01/2014 5358787/1 ROSANA MARIA FRANÇA 

MATOS 01/02/2014

57218448/2 TAMARA FURTADO 
PAMPLONA 16/01/2014 54189472/2 VALDETE MONTEIRO 

CARDOSO 05/02/2014

26450/1 PAULO CESAR DE 
MELO 01/02/2014 57193040/4 MAXIMIRA COSTA DA SILVA 01/02/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de fevereiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 316/2014-GAB/SEMA DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 
de 24/01/91 e o Memo. 100237/2014/DGEFLOR de 24/02/2014;
R E S O L V E:
1. REVOGAR a contar de 10/03/2014, os efeitos da 
Portaria 2207/2009-GAB/SEMA de 28/08/2009 publicado no 
DOE 31.495 de 01/09/2009, que concedeu Gratificação por 
Tempo Integral ao servidor Carlos Victor Pereira Leitão, matrícula 
nº 57174821/2, ocupante da função de Engenheiro Florestal.
2. CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento), à servidora Michelle 
de Melo Lima, matrícula nº 5898328/ 1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, a contar 11.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671853

PORTARIA Nº. 615/2014 - GAB/SEMA DE 09 DE 
ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 30404/2013 e o Ofício 
172/2013/GABIN/PRESI/IBAMA;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscais de Acordo de Cooperação 
Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores abaixo 
relacionados:


